Varlığına dair herhangi bir bilgi yer almadığı hâlde İstanbul Araştırmaları Enstitüsü
Kütüphanesi‘nde tespit ettiğimiz Naʻîmâ’nın Dîvânçe’si de bunlardan biridir.

Osmanlı tarihçilerinin ünlülerinden biri olan Naʻîmâ, tahminen 1065/1655’te Halep’te dünyaya geldi. Daha çok tarih yazarlığı
ve Ravzatu’l-Huseyn fî-Hulâsati Ahbâri’l-Hâfikeyn (Naʻîmâ Tarihi) adlı eseri ile bilinen yazar, şiir ve edebiyata da kayıtsız
kalmadı. Kaynaklarda yazarın birçok nazım şeklinde şiiri olduğundan ve şiir yazmadaki başarısından bahsedilse de ona ait
herhangi bir divanın varlığından söz edilmemiştir.

Libraries remain a treasure trove for unidentified manuscripts about which we know little, but that are often alluded to the
literature. We have discovered one such a text at the The Istanbul Research Institute Library, the Divan of Naʻîmâ.

A famous Ottoman histographer, poet, and literary writer, Naʻîmâ was born in Aleppo in 1655 AD (1065 H). He is better known
for his book Ravzatu’l-Huseyn fî-Hulâsati Ahbâri’l-Hâfikeyn (History According to Naʻîmâ), alongside countless works of nazim
poetry—many of which much acclaimed. Nevertheless, until now, now one has mentioned his having compiled a divan.

1. Naʻîmâ’nın Hayatı ve Edebî Kişiliği

Asıl adı Mustafa olan ve divan kâtipliği sırasında Naʻîmâ mahlasını alan şair, Osmanlı Devleti’nin ilk resmî

vak’anüvîsidir. Halep’te, rivayete göre H. 1065/ M. 1655’te doğdu. Yeniçeri serdarlığı görevinde bulunan dedesi

Küçük Ali Ağa ve babası Mehmed Ağa bölgedeki nüfuzlu kişilerdendir. İlköğrenimini doğduğu yerde tamamladı.

Tahminen 1091/1680’de İstanbul’a gelen Naʻîmâ, Sarây-ı Atîk baltacıları ocağına katıldı. Burada kendini

yetiştirirken, bir yandan da Bâyezîd Camii’nde eğitimine devam etti. Bir süre sonra kendisiyle aynı ocağa mensup

olan Vezir Kalaylıkoz Ahmed Paşa (ö.1126/1715)’ya intisap ederek 1097/1686’da onun divan kâtibi oldu.

Edebiyat, astronomi, astroloji ve tarih gibi farklı alanlardaki bilgisiyle devlet büyüklerinin ilgisini kazandı.

Reisülküttap Râmî Efendi vasıtasıyla, ilim ve sanat erbabının koruyucusu olarak bilinen Amcazâde Hüseyin

Paşa’nın desteğini gördü. H. 1112/ M. 1700’de Hüseyin Paşa tarafından vak’anüvîs olarak tayin edilen şair,

Şârihülmenâr-zâde Ahmed Efendi (ö.1067/1657)’nin kaleme aldığı tarihin müsveddelerini temize çekmekle

görevlendirildi. Ahmed Paşa veziriazam olunca, Dâmâd İbrahim Paşa’nın da yardımıyla Anadolu muhasebecisi

görevine getirildi (1704). Bu görevdeyken devlet büyüklerine sunduğu zâyiçeler, Çorlulu Ali Paşa’yı rahatsız edince

Paşa tarafından görevinden azledilerek Hanya’ya sürgüne gönderildi. 6 ay sürgünde kalan Naʻîmâ, İstanbul’da

yaşayan eşinin zor durumda olduğunu bildiren bir arzuhal kaleme alınca affedilerek Bursa’da yaşamasına izin

verildi. Bir yıl sonra yani 1707’de İstanbul’a geri döndü ve tekrar divan hizmetine girdi. 27 Zilkade 1120/7 Şubat

1709’da teşrifatçı başı ve divitdar olarak görevlendirildi. 19 Zilhicce H. 1123/M. 28 Ocak 1712’de Dâmâd Ali Paşa

ile olan dostluğu sayesinde ikinci kez Anadolu muhasebeciliğine atandı. Daha sonra H. 1125/ M. 1713’te defter

eminliği, ardından başmuhasebecilik yaptı. Bir yıl kadar bu görevde kaldıktan sonra Dâmâd Ali Paşa’nın yakın

adamı ve Naʻîmâ’nın rakibi olan kethüdâ Köse İbrâhim Ağa’nın onun aleyhinde yaptığı faaliyetler neticesinde

rütbesi düşürülerek silâhdar kâtipliğine getirildi.

sözler söyleyen bir şair)” (Çapan 2005: 624) olarak nitelendirilmiştir. Şemseddin Sâmî (1996: 6/4594)’ye göre de

o, şiirlerini kendine has bir üslupla kaleme almıştır.

2. Eserleri

Naîmâ Tarihi: Asıl adı Ravzatu’l-Huseyn fî-Hulâsati Ahbâri’l-Hâfikeyn olan bu eser, daha çok Naʻîmâ Târihi veya

Târîh-i Vekâyiʻ olarak bilinir. H. 1000/ M. 1592’den H. 1070/ M. 1659 yılına kadarki olayları ihtiva eden altı ciltlik

bir eserdir. Olaylar târihî sıra gözetilerek anlatılmıştır. Anlatılan bazı olayların nedenleri -yazarın “ilm-i nücûm”a

olan ilgisi sebebiyle- yıldızların etkisine bağlanmıştır. Eserde, kişiler ve kurumlar hakkında da önemli bilgiler yer

almaktadır.

Dîvânçe’nin tespit edilen tek nüshası İstanbul Araştırmaları Enstitüsü Kütüphanesi SR-000041 numarada

kayıtlıdır. Eser; 212x140, 155x80 mm. ölçülerinde, 2 sütunlu, 19 satırlıdır. Ciltsizdir. Nestaʽlîk hatla kaleme alınmış

olup 19 varaktan ibârettir. Eserde başlıklar kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Eserin istinsah tarihi H. 1170/ M. 1756-

1757’dir.

Başı:

Ṭalʻatüñ ey bedr-i ʻālem-tāb-ı evc-i lā-mekān

Bir güneşdür k’olmada pertev-gedāsı dü-cihān

Sonu:

Ḥikāyet-i ġam-ı aġyār u cān-ı devrāndur